



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年8月7日

上場会社名 兼松エンジニアリング株式会社
 コード番号 6402 URL <http://www.kanematsu-eng.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部門執行役員
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 山本 琴一
 (氏名) 林 久貴
 TEL 088-845-5511

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 3,006 | 3.6 | 361 | 46.7 | 370 | 45.0 | 256 | 43.1 |
| 2020年3月期第1四半期 | 2,903 | 29.4 | 246 | 122.0 | 255 | 114.0 | 179 | 122.5 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第1四半期 | 46.10 | |
| 2020年3月期第1四半期 | 32.21 | |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 10,666 | 5,763 | 54.0 |
| 2020年3月期 | 10,569 | 5,747 | 54.4 |

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 5,763百万円 2020年3月期 5,747百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | | 0.00 | | 43.00 | 43.00 |
| 2021年3月期 | | | | | |
| 2021年3月期(予想) | | 0.00 | | 37.00 | 37.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当31円00銭
 2021年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当25円00銭

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|------|------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 5,600 | 12.0 | 480 | 29.2 | 500 | 27.8 | 350 | 27.2 | 62.96 |
| 通期 | 10,680 | 8.7 | 860 | 15.1 | 890 | 14.6 | 612 | 13.3 | 110.10 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|----------|-------------|
| 2021年3月期1Q | 5,564,000 株 | 2020年3月期 | 5,564,000 株 |
|------------|-------------|----------|-------------|

期末自己株式数

| | | | |
|------------|---------|----------|---------|
| 2021年3月期1Q | 5,245 株 | 2020年3月期 | 5,245 株 |
|------------|---------|----------|---------|

期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2021年3月期1Q | 5,558,755 株 | 2020年3月期1Q | 5,558,755 株 |
|------------|-------------|------------|-------------|

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | P. 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | P. 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | P. 2 |
| (3) 設備投資に関する説明 | P. 2 |
| (4) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | P. 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | P. 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | P. 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | P. 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | P. 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | P. 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | P. 6 |
| 3. その他 | P. 7 |
| (1) 生産、受注及び販売の状況 | P. 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、輸出や生産は減少し、厳しい状況下であり、緊急事態宣言に伴う外出自粛等で個人消費が極端に落ち込み、見通しは極めて不確実な状況にあります。

かかる状況下、当第1四半期累計期間は、新型コロナウイルス感染拡大による業績への影響は軽微に留まり、営業・生産活動に多少制限は受けたものの、安定したインフラ整備や更新需要等に支えられ、前年同四半期比増収・増益の結果となりました。

業績(数値)につきましては、前第1四半期累計期間に比べ受注高は307百万円増の3,521百万円(前年同四半期比9.6%増)、売上高は103百万円増の3,006百万円(前年同四半期比3.6%増)となりました。損益につきましては、営業利益は115百万円増の361百万円(前年同四半期比46.7%増)、経常利益は114百万円増の370百万円(前年同四半期比45.0%増)、四半期純利益は77百万円増の256百万円(前年同四半期比43.1%増)を計上することとなりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末残高に比べ96百万円増加し、10,666百万円となりました。これは主に、売上債権の減少78百万円、繰延税金資産の減少39百万円及び棚卸資産の減少33百万円はありましたが、高知中央産業団地工場等に伴う建設仮勘定の増加185百万円及び現金及び預金の増加74百万円によるものであります。

負債は、前事業年度末残高に比べ80百万円増加し、4,902百万円となりました。これは主に、未払法人税等の減少146百万円及び引当金の減少140百万円はありましたが、仕入債務の増加260百万円、預り金の増加64百万円及び未払配当金の増加38百万円によるものであります。

純資産は、前事業年度末残高に比べ16百万円増加し、5,763百万円となりました。これは主に、剰余金の配当239百万円はありましたが、四半期純利益の計上256百万円によるものであります。

(3) 設備投資に関する説明

当第1四半期累計期間において、新たに確定した主要な設備の新設等の計画は、次のとおりであります。

| 事業所名 (所在地) | 設備の内容 | 投資予定額 | | 資金 調達方法 | 着手 年月 | 完了予定 年月 |
|----------------------------|-------|-------------|---------------|------------------|-------------|-------------|
| | | 総額 (百万円) | 既支払額 (百万円) | | | |
| 高知中央産業団地工場(仮称) (高知県高知市) | 生産設備 | 4,000 | 909 | 自己資金及び 金融機関借入 | 2020年 5月 | 2021年 7月 |

- (注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 2 既支払額の内訳は、主として工場等用地の購入及び設備代金の内金等であります。
 3 新工場建設計画の進展・見直しにより、着手年月を当初2019年10月から2020年5月に、完了予定年月を当初2020年11月から2021年7月に変更しております。
 4 完成後の生産能力については、協力会社2社を含む生産拠点の集約化と生産方法の見直し等により、15%増加を見込んでおります。

(4) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年5月12日の2020年3月期決算発表時の予想を修正しております。

詳細は本日(2020年8月7日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2020年6月30日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,556,414 | 2,630,682 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,795,221 | 2,716,672 |
| 商品及び製品 | 547,886 | 570,423 |
| 仕掛品 | 1,280,652 | 1,211,151 |
| 原材料及び貯蔵品 | 281,340 | 294,455 |
| その他 | 31,308 | 34,254 |
| 貸倒引当金 | △1,397 | △1,358 |
| 流動資産合計 | 7,491,425 | 7,456,282 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 484,334 | 475,259 |
| 土地 | 1,957,569 | 1,957,569 |
| その他（純額） | 253,236 | 436,549 |
| 有形固定資産合計 | 2,695,140 | 2,869,378 |
| 無形固定資産 | 19,165 | 17,560 |
| 投資その他の資産 | | |
| 繰延税金資産 | 225,934 | 186,138 |
| その他 | 137,887 | 136,912 |
| 投資その他の資産合計 | 363,821 | 323,051 |
| 固定資産合計 | 3,078,128 | 3,209,990 |
| 資産合計 | 10,569,554 | 10,666,273 |

(単位:千円)

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2020年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,652,522 | 3,912,628 |
| 未払法人税等 | 230,054 | 83,302 |
| 賞与引当金 | 236,610 | 149,000 |
| 役員賞与引当金 | 68,200 | 2,367 |
| 製品保証引当金 | 69,000 | 68,000 |
| その他 | 327,926 | 435,688 |
| 流動負債合計 | 4,584,313 | 4,650,986 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 229,245 | 242,902 |
| その他 | 8,535 | 8,535 |
| 固定負債合計 | 237,780 | 251,437 |
| 負債合計 | 4,822,094 | 4,902,423 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 313,700 | 313,700 |
| 資本剰余金 | 356,021 | 356,021 |
| 利益剰余金 | 5,079,353 | 5,096,577 |
| 自己株式 | △1,879 | △1,879 |
| 株主資本合計 | 5,747,196 | 5,764,419 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 264 | △570 |
| 評価・換算差額等合計 | 264 | △570 |
| 純資産合計 | 5,747,460 | 5,763,849 |
| 負債純資産合計 | 10,569,554 | 10,666,273 |

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 2,903,116 | 3,006,597 |
| 売上原価 | 2,240,421 | 2,274,937 |
| 売上総利益 | 662,694 | 731,660 |
| 販売費及び一般管理費 | 416,055 | 369,731 |
| 営業利益 | 246,639 | 361,928 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 33 | 58 |
| 受取賃貸料 | 4,634 | 4,557 |
| 未払配当金除斥益 | 3,001 | 3,374 |
| その他 | 1,334 | 663 |
| 営業外収益合計 | 9,004 | 8,653 |
| 営業外費用 | | |
| その他 | 5 | 2 |
| 営業外費用合計 | 5 | 2 |
| 経常利益 | 255,637 | 370,579 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 5,767 | 559 |
| 特別利益合計 | 5,767 | 559 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 148 | 0 |
| 特別損失合計 | 148 | 0 |
| 税引前四半期純利益 | 261,256 | 371,138 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 48,433 | 75,092 |
| 法人税等調整額 | 33,781 | 39,795 |
| 法人税等合計 | 82,215 | 114,888 |
| 四半期純利益 | 179,041 | 256,250 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であるため、セグメントごとに記載しておりません。

当第1四半期累計期間における生産実績、受注実績及び販売実績を製品の品目ごとに示すと、次のとおりであります。

① 生産実績

| 品目 | 生産高(千円) | 前年同四半期比(%) |
|-----------|-----------|------------|
| 強力吸引作業車 | 2,104,601 | △9.2 |
| 高压洗浄車 | 358,393 | △21.8 |
| 粉粒体吸引・圧送車 | 77,980 | +216.1 |
| 部品売上 | 228,602 | △2.8 |
| その他 | 145,775 | +108.7 |
| 合計 | 2,915,352 | △6.1 |

(注) 1 生産高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。

2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車の生産等が主なものであります。

② 受注実績

| 品目 | 受注高(千円) | 前年同四半期比(%) | 受注残高(千円) | 前年同四半期比(%) |
|-----------|-----------|------------|-----------|------------|
| 強力吸引作業車 | 2,110,363 | +4.0 | 4,244,034 | △0.9 |
| 高压洗浄車 | 372,120 | △27.5 | 583,120 | △35.4 |
| 粉粒体吸引・圧送車 | 196,890 | +135.9 | 360,690 | +68.6 |
| 部品売上 | 228,602 | △2.8 | — | — |
| その他 | 613,944 | +73.3 | 714,317 | +75.9 |
| 合計 | 3,521,920 | +9.6 | 5,902,162 | +1.7 |

(注) 1 受注高及び受注残高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。

2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車及び修理改造等の受注が主なものであります。

3 受注残高には、翌事業年度の納入予定金額が含まれております。

③ 販売実績

| 品目 | 販売高(千円) | 前年同四半期比(%) |
|-----------|-----------|------------|
| 強力吸引作業車 | 2,180,844 | +3.1 |
| 高压洗浄車 | 453,704 | +7.1 |
| 粉粒体吸引・圧送車 | 40,000 | — |
| 部品売上 | 228,602 | △2.8 |
| その他 | 103,446 | △19.5 |
| 合計 | 3,006,597 | +3.6 |

(注) 1 販売高には、消費税等は含まれておりません。

2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車の販売及び修理改造等が主なものであります。